Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026013000304

304

Nº 21, sexta-feira, 30 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2026

Objeto: Aquisição de veículo 0Km p/ a Sec. Mun. de Saúde com recurso
proveniente de Emenda Parlamentar. Propostas até 12/02/2026, às 8:30h no
https://www.bllcompras.com.br. Etapa de Lances: 12/02/2026, às 8:45h. Edital:
https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência.
Informações: 0800 055 1122.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2026

O Município de Pouso Novo, com endereço na Rua Domingos Bonacina, 125 -
centro, Pouso Novo/RS, torna público, que estará recebendo os documentos de

habilitação e proposta para PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDOS NA COMUNIDADE DA
BARRA DO FÃO NO MUNICÍPIO DE POUSO NOVO/RS, no dia 18 de fevereiro de 2026, ás
09:00 h. Mais informações sobre o edital no endereço supra e/ou pelo telefone (51) 3775-
1100 ou pelo e-mail: compras@pousonovo.rs.gov.br ou pelo site:
www.portaldecompraspublicas.com.br e http://www.pousonovo.rs.gov.br/

Pouso Novo, 29 de janeiro de 2026.
CARLOS ALBERTO BONACINA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO IRMÃOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2026

Objeto: Contratação de empresa c/ fornecimento de mão de obra e materiais,
visando a construção 20 Unidades Habitacionais, c/ recursos vinculados a Proposta
040846/2025 e Código do Instrumento 983504 - Plataforma Transfere.gov. Abertura:
12/03/2026, às 08:30h. Edital: www.quatroirmaos.rs.gov.br. Inf.: Depto de Licitações, (54)
99278-5494 / 99278-5472 / 99278-5543.

JOÃO PAULO BALBINOT
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o
certame, cujo objeto é a contratação de empresa para a execução de serviços de engenharia
na reforma do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS Jardim Boa Vista, que se
dará dia 19 de fevereiro de 2026, às 08h30mim (oito horas e trinta minutos) no site:
www.pregaobanrisul.com.br. Edital a disposição nos sites: www.pregaobanrisul.com.br ou
www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 29 de janeiro de 2026
ROGÉRIO LUIZ MONTEIRO

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato:197/2024
Edital de Licitação nº 080/2024. Pregão Eletrônico nº 064/2024. Objeto: aquisição de
caminhão. Empresa vencedora: Forauto Veículos e Peças LTDA, inscrita no CNPJ nº
02.604.047/0004-32. Valor: R$ 339.000,00 (trezentos e trinta e nove mil reais).
Vigência: 18/12/2025 até 17/06/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados:

Objeto: Contratação de empresa para execução da edificação da Escola
Municipal de Ensino Infantil Elias Scalco e do seu respectivo entorno, na Rua das Dálias, N°
600, Bairro Guia Lopes, no município de Santa Rosa/RS, a qual será executada com
recursos financeiros provenientes do Termo de Compromisso N° 979329/FNDE/CAIXA ,
contrapartida do município e recurso livre (FUNDEB 30%). Abertura: 19/02/2026 - 08:00
horas.

O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (30/01/2026), no Portal
de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de
Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas
(https://www.gov.br/pncp/pt-br). OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento
de Compras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 30 de janeiro de 2026.
ADEMIR ROSA

Coordenador da Unidade Central de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santa Vitória do Palmar realizará processo de Dispensa
de Licitação para a EXECUÇÃO DA OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO AUDITÓRIO DA SMED. As
propostas deverão ser entregues em conformidade com os documentos solicitados, os quais
encontram-se listados no site: www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br/municipio/editais. O
prazo de recebimento das propostas será até o dia 09/02/2026 pelo email:
dispensa@santavitoria.rs.gov.br. Após a seleção da proposta mais vantajosa (menor preço),
o processo passará para a fase de habilitação documental ao qual os documentos serão
requeridos da empresa com a proposta vencedora.

A Prefeitura Municipal de Santa Vitória do Palmar realizará Processo de Dispensa
de Licitação para a REVITALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL - ETAPA III. As propostas deverão
ser entregues em conformidade com os documentos solicitados, os quais encontram-se
listados no site: www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br/municipio/editais. O prazo de
recebimento das propostas será até o dia 09/02/2026 pelo email:
dispensa@santavitoria.rs.gov.br. Após a seleção da proposta mais vantajosa (menor preço),
o processo passará para a fase de habilitação documental ao qual os documentos serão
requeridos da empresa com a proposta vencedora.

ANDRÉ SELAYARAN NICOLETTI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO CRISTO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2026

Contratado: Paraná Equipamentos S.A. Objeto: Aquisição de duas retroescavadeiras com
recursos provenientes da emenda parlamentar nº 202528620019, vinculados ao plano de
ação nº 09032025-082276/2025 e emenda parlamentar nº 202524070002, vinculados ao
plano de ação nº 09032025-2-086091/2025, ambos complementados por recursos de
contrapartida do município. Licitação: Pregão Eletrônico nº 101/2025. Preço: R$ 1.060.000,00.
Data: 13/01/2026. Inf. disp. site: www.santocristo.rs.gov.br ou fone: (55) 3541-2000.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2026

Contratação de empresa para realizar ampliação do prédio do Grupo de Danças
Folcloricas Alemãs Blumengarten - Plano de Ação 09032024-2-070903/ Emenda
Parlamentar 202428620008. Abertura 18/02/2026 às 08h30min. Informações sites
www.santocristo.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br ou Fone 55 3541-2000.

CHARLES THIELE
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de número 08/2026/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de equipamentos
hospitalares e ambulatoriais nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Origem:
PCE 60-2025 - Contratada: C E C IMPORTAÇÃO O E COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA, inscrita no CNPJ: 24.864.422/0001-73. Valor total: R$ 1.690,00 (um mil seiscentos e
noventa reais). Data de assinatura: 12 de janeiro de 2026. São Borja, 26 de janeiro de
2026. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de número 09/2026/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de equipamentos
hospitalares e ambulatoriais nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Origem:
PCE 60-2025 - Contratada: D C METZ COMERCIAL, inscrita no CNPJ: 49.333.270/0001-03.
Valor total: R$ 2.010,00 (dois mil e dez reais). Data de assinatura: 12 de janeiro de 2026.
São Borja, 26 de janeiro de 2026. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de número 10/2026/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de equipamentos
hospitalares e ambulatoriais nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Origem:
PCE 60-2025 - Contratada: IX MEDICAL LTDA, inscrita no CNPJ: 59.131.363/0001-09. Valor
total: R$ 5.315,00 (cinco mil, trezentos e quinze reais). Data de assinatura: 12 de janeiro de
2026. São Borja, 26 de janeiro de 2026. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de número 11/2026/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares
e ambulatoriais nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Origem: PCE 60-2025
- Contratada: VERLUMA COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 63.679.550/0001-07. Valor
total: R$ 5.280,00 (cinco mil, duzentos e oitenta reais). Data de assinatura: 12 de janeiro de
2026. São Borja, 26 de janeiro de 2026. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de número 13/2026/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviço contínuo de transporte escolar da Prefeitura Municipal de São
Borja, tendo como objetivo atender a demanda de alunos residentes na zona rural do
município, nas condições, quantidades, requisitos e demais regras estabelecidas no Edital do
PCE 63/2025, no Termo de Referência e seus anexos. Origem: PCE 63-2025 - Contratada:
ANTÔNIO FERREIRA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ: 28.861.944/0001-72. Valor total: R$
208.560,00 (duzentos e oito mil, quinhentos e sessenta reais). Data de assinatura: 14 de
janeiro de 2026. São Borja, 26 de janeiro de 2026. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de número 14/2026/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviço contínuo de transporte escolar da Prefeitura Municipal de São
Borja, tendo como objetivo atender a demanda de alunos residentes na zona rural do
município, nas condições, quantidades, requisitos e demais regras estabelecidas no Edital
do PCE 63/2025, no Termo de Referência e seus anexos. Origem: PCE 63-2025 -
Contratada: MARA ELIANE DA SILVA MACHADO, inscrita no CNPJ: 13.255.081/0001-12.
Valor total: R$ 255.600,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos reais). Data de
assinatura: 14 de janeiro de 2026. São Borja, 26 de janeiro de 2026. José Luiz Rodrigues
Machado - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de número 15/2026/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de equipamentos de tecnologia
e informática, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Origem: PCE 66-2025 -
Contratada: AUGUSTO SOSTA MARTINS, inscrita no CNPJ: 28.677.530/0001-98. Valor total:
R$ 6.975,00 (seis mil, novecentos e setenta e cinco reais). Data de assinatura: 13 de janeiro
de 2026. São Borja, 26 de janeiro de 2026. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de número 16/2026/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de equipamentos de
tecnologia e informática, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Origem: PCE
66-2025 - Contratada: C. F. MELGARECHO, inscrita no CNPJ: 30.632.911/0001-00. Valor
total: R$ 3.000,00 (três mil reais). Data de assinatura: 13 de janeiro de 2026. São Borja, 26
de janeiro de 2026. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de número 17/2026/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de equipamentos de
tecnologia e informática, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Origem: PCE
66-2025 - Contratada: FW SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ:
49.591.832/0001-19. Valor total: R$ 901,92 (novecentos e um reais com noventa e dois
centavos). Data de assinatura: 13 de janeiro de 2026. São Borja, 26 de janeiro de 2026.
José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de número 18/2026/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de equipamentos
de tecnologia e informática, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Origem: PCE 66-2025 - Contratada: K2M MAQUINAS LTDA, inscrita
no CNPJ: 50.445.599/0001-45. Valor total: R$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais).
Data de assinatura: 13 de janeiro de 2026. São Borja, 26 de janeiro de 2026.
José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-30T02:02:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial